

GAZETY
Anno



POLSKIE

1736.

315

Z Warszawy Die 3. zbris.

Ostatnie Listy Dreźnieńskie de 26. zbris pisane, w tym tylko informant, iż Krolestwo Ichmość die 20. Ejusdem około Pilnic Polowaniem Wielkim dywertowali się.

Die 21. zbris Jmść Xiądz Biskup Poznański przybył do Dreżna, gdzie niezastawszy Krolestwa Ichmościow pospieszył do Hurbertzburga, za którym także wyiachał Jmść Pan Podkanclerzy Koronny, y Jmść Xiądz Nuncyusz wybierał się. Die 25. Ejusdem Jmść Pan Towiański Podkomorzny Koron: z Gdańska Extraordynaryną Poczta stanął w Dreźnie.

W przeszły Piątek pridie S. MICHAŁA Archanioła przed Niezsporem odprawiła się tu Introdukcyja Bractwa tegoż S. od OO. Paulinow do Wielebnych Pánien Bernardynek. W sam zaś Dzień S. MICHAŁA po Południu odprawił się Solemnis Actus Introdu-

ctianis Arcy-Bractwa Centuria Rosaryj nazwanego, iako o tym fusus jest inferius. Jmść P. Sapięha Starosta Merecki dotąd tu continuat Rezydencyą swoię. Zás Xiężna Jeymć Woiewodżina Rułka wyiachała do Puław. Seymik Relationis w Ziemi Czerskiej dośzedł, gdzie obrány jest Kommissarzem do ułożenia Aukcyi Woyśka Jmść Pan Grzybowski Stolnik Czerski, z Ziemi Wyszogrodzki jest obrány Jmść Pan Pisarz Wyszogrodzki.

Jmść Pan Branicki Hetman Polny Koronny w Białym Stoku rezydnujący, iuz przy łasce Boskiej in meliori statu zdrowia zostaie

Z Leszna Die 27. zbris.

Piszą, iż tam po zaczętey szczęśliwie Kommissyi, y po zapisanych Komparycyách kázano experiri Partibus, in Experimento nakázano producere Jura Creditoribus, co in Craftino miało subsequi.

Z Łaryczewa Die 21. 7bris.

Seymik Deputacki w Winnicy stanał, na którym staneli Deputacjami na Trybunał Koronny Jmść Pan Rádzimiński Stárosta Tarnowiecki, y Jmść Pan Boreyko Łowczy Lwowski.

W przeszły Wtorek przeieżdżał tedy Goniec Moskiewski z pod Dunaiu od Weyzyra z Expedycyą do Carowey Jeymsći powraciący, który twierdził, że Woyska Tureckiego pod Dunaiem więcey nie było, iak 50000.

Z Ukrainy zewsząd konfirmują, iż nie tylko Stárostwo Czeheryńskie Orda zruynowała, y Ludzi pozabierała, ale y inne Dobra takieyże podległy klęsce; Więc Jmść P. Woiewoda Kijowski Hetman W. Koronny (przed którym lubo Serafskier Baszowie Bendercki, y Choćimski publice częstemi Listami swemi oświadczią się, y upewniaią Onego *de optima, & solita* Przeświętney Porty Ottomanśkiey *intentione* w nienaruszeniu Paktow Karłowieckich) widząc zagęszczone w Pogranicznych Woiewodztwach Inkursye Tatarskie, *satisfaciendo Juri, & Muneri suo Ducati*, oraz usilnie stárając się *circa Conservationem Statús Pacati Reipublica* zbliżywszy się tam, *ductus hac indispensabili publica necessita-*

te, wydał Ordynanse do Woyska Koronnego, áżeby zmocnione były Pogranicze, á tak spodziewać się trzeba, że *circa Ejus Vigilanti-am, y Pokoy wieczysto trwaiący cum Orientalibus*, według Paktow Karłowieckich, y Granice Násze *in salvo* zostano.

Z Kámieńcá Die 23. 7bris.

Ministerium Tureckie miarkuiąc terażnieysze Konjunktury bárdziej Pokoju nizeli Woyny pragnie, dla czego też Ministerium musiało wyiáchac z Stambułu, boby Weyzyra, y drugich przy nim dawno sprzątniono, iednak nie dosyc na tym, kiedy y teraz *Continuantur* też Dyslensye, y w samym Woysku Tureckim spodziewaią się ciężkiego w tych dniach zamięszania. Już to *indubitatum*, że Moskwa po tak szczęśliwych progressach w Krymie spuštożywszy na 80. mil Kráiu, wygubiwszy znaczną Część Tatarow, *tandem* wyszła z tamtąd, zostawiwszy wšyłtkie *Conquista* próżne. Z relacyi pewney dochodzą tu fundamentu że Porta niemogąc uskromić Tatarow a osobliwie *Ferman* nieśłuchaiących prawie *ex condicto permistr* wychłostać swywołnych, toż podobno y z Budziackiemi stanie się.

Z Chocimia. *novissime*. przyszła
wia-

wiadomość iż Bafza Chocimski odebrał w tym Tygodniu ordynans od Wezyra aby był gotow iachać na *Confilium* do Ifakczy zaraz za Dunaiem gdzie y Hana ma stanąć, y za przybyciem Hana y powtornym Fermanem Bafza Chocimski *citiffimis passibus* pobiegł do Weyzera w Ifakczy stojącego, wiele jest konsternacyi w Turczach.

Z Jarostawia die 26. 7bris.

W Wiśni Szymik *Relationis* szczęśliwie zakończył się na którym obrano Marszałka Jmć Pana Dzie duszyckiego Chorążego Lwowskiego. Kommissarzami względem aukcyi Woyska obrani z Ziemi Lwowskiej Jmć Pan Łączyński. Z Ziemi Przemyskiej Jmć Pan Drohoiowski Kąsztelanic Czerniechowski. Z Ziemi Sano ckiej Jegomość Pan Bukowski Sędzia Sanocki.

Z Lublina Die 30. 7bris.

Szymik *Relationis* Woiewodz twa tureyszego po wielkich kontrowersyach zerwany. Jegomość Pan Kąsztelan Lubelski dotąd *sub Cura Medicorum* zostaje. Jegomość Pan Woiewoda Trocki jest tu *presens*, tudzież Ichmość Wiski, Tuczapski, Rzeczycki, Starostowie.

Z Opatowa piszą, iż tam Sey-

317
mik *Relationis* zerwany. Wiazd Jegomości Pana Woiewody Sandomirskiego, lubo do niego była wszelka Apparencyja dla słabości Jegomości Pana Woiewody w Tursku, nieodprawił się, iednak Ichmość Panowie Senatorowie, y Szlachta *Solennissime* w stancyi Jegomości Pana Woiewody Sandomirskiego traktowani byli *ad seram noctem*.

Z Gdańską Die 27. 7bris.

Zboże płaci tu nayprzod Zyta Łaszt à fl: 180. 190. Pszenice białey à fl: 270. 280. Pstrey 250. Owies à fl: 70. 75. bo ten z Hollandyi dowożą, iakoż y teraz 5. Okrętow ładownych spodziewają się.

Przyszła tu od Starogardu wiadomość, iż w Bobowie Jegomości Xiędza Piątkowskiego Dziekana Starogardzkiego, Proboszcza Bobowskiego tymi czasy *Crudelissime* zboycy męczyli, gdzie spięcego załawszy drzwi wywazyli, y wszedszy ze swiecą zaraz ieden z tych za gardło Jegomości Xiędza Dziekana poczoł dusić, tak, że krew gębą y nosem rzuciła się, drudzy go po bokach tłukli, mordowali, *tandem* kiedy iuż rozumieli, że go zamordowali, gdyż się nie ruszył we krwi tonącego pościelą, y sukniami nakryli,

512
319
kryli, potym Ikrzynie łamali, z
których wszystko zabrali, potym
wrocili się do Jegomości Xiędza
Dziekana, y odkrywszy ciało Je-
go, rozumiejąc że iuż nie żyje,
Chłopca Jego wśpak tyłem zwią-
zali, y nogi iego do nog Jmci X.
Dziekana cienkimi od Zegara
sznurami związali, y kneblami
tak skrucili, że się owe sznurki w
ciało wpięły, y przerznięty żyły,
á ciało w tym czasie opuchło, po-
tym lont zapaliwszy ná stole po-
łożyli nakładszy szat białych, y
innych rzeczy, y tak odiachali.
Słyszac tedy Jegomość X. Dzie-
kan, że iuż cicho y Zaboycow
niemasz, zawołał we dwie godzi-
ny gwałtu, y tak rozwiązany od
swoiey Czeladzi, y zaraz wysta-
no po Zaboycow, iakoż dogonio-
no ich zá Gdańskiem, których
znaydowało się *in Numero 7.* á
między tymi byli y Żydzi, dwóch
tedy było ná Koniach, á pięciu
ná Wozku, tam zaś było dwóch
przy drzwiach ná warcie, á trzech
Xiędza męczyli y rabowali, y do
Kościółta wniść chcieli, ale będąc
kontenci z Plebanij dali pokoy.

*Introdukcyja Arcy-Bractwa CEN-
TURTI ROZANCA Świętego,*

*takim sposobem w Warszawie
odprawiła się.*

Dnia 29. 7bris o Godzinie czwar-
tey z Południa z Kościółta WW.
OO. Karmelitow Boffych do Wie-
lebnych Oycow Dominikanow
ná Nowe Miasto z przykładnym
Nabożeństwem, z znaczną Appa-
rencyą odprawił się *Actus Solemnis
Introductionis Arcy-Bractwa CEN-
TURYA ROZANCOWA* názwa-
nego; w ten sposób: Nayprzod w
Kościółcie Karmelitańskim (lubo
przy ostrym Wietrze, y ustawi-
cznym Deszczu, przez co *Infulata
Capita* ná ten Akt zaproszeni przy-
być nie mogli) była wielka Fre-
kwencya Ludzi, tak dalece; że
*Illa Domus Ecclesiastica vix capere
valuit tantum congressum*, gdzie po
odprawionym godnego Lektora
Karmelitańskiego Panegirycznym
Kazaniu, Jmść Xiędz Przeor Kar-
melitański *cum suo Venerabili Gre-
mio, & tota Scapularis Beatissima
Congregatione precedentibus Patribus
Ordinis Prædicatorum alijsq; Confra-
tribus* przy spiewaniu Rożańca S.
Rezonancyi Kapeli, tudzież strze-
laniu Gwardyi Koronney *comita-
batur* Centuryański osobliwszą
sztuką odmalowany Obraz.

Cætera in posterum.

GAZETY CUDZOZIEMSKIE.

Anno 1736.

319

Z Rzymu Die 6ta 7bris.

Przyszła tu z Pekina Konfirmacya *de fatis* Cesarza Chińskiego, po którym na Tronie osadzony został Syn Jego *in Ordine* Czwartym nazwany Lentengago Lat 25. mający, wielce Chrześcianom sprzyjający. Donoszą także z Chin, iż w Prowincyi *Xanfi* Chińskiżycy Jeden Lat 60. mający nazwany Lijuhie, przy zgonie życia swego Chrztu pragnący, którego niemogąc tak prętko dostać, umarł, po trzech dniach gdy mu już Pogrzeb gotowano ożył, y zaraz o Chrztę Święty prosił, *tandem* gdy został Ochrzczony żył świątobliwie przez Miesiąc, gdzie wielu Chińskiżycy do przyjęcia Wiary Chrześciańskiej pobudziwszy, umarł powtornie.

Z Medyolanu Die 5ta 7bris.

Woyska Francuskie, y Sardynskie Die 29. *Augusti* są Ażu z Kremony Ewakuowane, co samo Die *Ultima* *ejusdem* w Trezzo, Lecco, y *Fuentes* *subsecutum*. Zás Die 1ma *presentis* wyszli z Lody, a nazajutrz z Pizzighitone, więc Cesarscy te

wszystkie mieysca aktualnie obierali w Possessyą swoię. Die 7ma *Ejusdem* Zamek tuteyszy *de plano* ma być uwolniony. Dnia zaś Dziewiątego *Currentis* z Arony, y Domodozoli, a Dnia 11. *Ejusdem* z Pawi wyprowadzone być mają, ktore to Woyska, osobliwie Francuskie rzema Kolumnami powracią do Francyi.

Z Wiednia Die 8va 7bris.

Dnia wczorayszego z wielką Magnificencyą Dwor tuteyszy obchodził *tiem Anniversariam* Narodzenia Krolowey Jmści Portugalskiej, iako Siostry Cesarza Jmści zaczynającej Rok 54. życia swego, gdzie przytomne Państwo w Bogatym stroiu należyte całemu Dworowi czynili powinszowanie. Ze zaś Porta Ottomańska, (lubo z Possem Naszym u Porty rezydującym, oraz z Ministrem Moskiewskim w Marsie z Weyzyrem Wielkim zostającym różne były Konferencye) do tych czas niedała żadney Rezolucyi na Propozycye przez Cesarza Jmci podane, a przez siebie pretendowane,

(2)

wzglę-

względem terazniejszych Kon-
junktur z Carową Jmścią, i więc
wyszędł Ordynans do Woyska w
Węgrzech zostającego, ażeby *con-*
tinuent quàm diligentissime ulteriores
Progressus Bellicos przeciwko Tur-
czynowi, y stáneło *Propositum*, a-
żeby w iednym zamierzonym czá-
sie rázem ná czterech mieyscách
áttakowano Turkow, takim spo-
sobem: Iż Generał Graff *de Palsi*
ma wnieść do Walláchij z zna-
cznym korpusem Woyska. Ge-
nerał Felt-Márszałek Xiążę Wen-
cestaw z Lichtenstein z Woy-
skiem swoim ma stának ná Gra-
nicy Mołdawskiej; Xiążę zaś
Sáski z Hildburghausen (máiący
z sobą 8. Regimentow Infanteryi,
y 12000. Kroátow do oblężenia
Fortecy Bihacz, & *consequenter gres-*
sus suos movere ku Bośni) zbliżyć
się ma ku Korbawie. A Generał
Felt-Márszałek Graff *de Herber-*
stein Kommandant od Karlostad
máiąc przy sobie Infanteryi 4000.
y dwa Regimenty Dragonij áttak-
ować ma mieysce ná Granicy od
Kroáci w Ręku Tureckich zostá-
jące; Galery oraz obarmowane,
przeszłey Woynie należycie słu-
żące, są destynowane do prze-
szkadzania komunikacyi *ex Par-*
te Dunáiu, y asystować máią Ge-

nerałowi Palsy. Jest też tu od-
głos, iż Morskie Potencye wyra-
źnie się deklarowały nie akcepto-
wać pretendowaney od Nich
Gwarrancyi Uniwersalnego Po-
koiu, ieżeli *hac in Causa* trzyma-
ny nie będzie *Congres*, ná którym-
by Interesła te zniešione nie by-
ły, ktoreby nowey woyny lada
kiedy być mogły okázyą. Z Me-
dyolanu donoszą, iż Cesarscy, y
Sardyńscy Kommissarze każdy
pod Konwoiem 25. Ludzi Nácy-
onalnych z támtąd wyiácháli, ná
oddanie Krolowi Sardyńskiemu
Powiatow w pomienionym Xię-
stwie, oraz Kremone, y *Castellum*
Medyolanum Woyskom tuteyszym
ustąpić máią, iákoż wszelkie *ne-*
cessaria Armaty, y Moździerze w
Fortecách tych, ktore Cesarzowi
Jegomości powracáią Kommissa-
rzom Jego oddáli.

Z Paryża Die 14. 7brzís.

Circa Ultimos presentis spodzie-
waią się tu Márszałka *de Noailles*,
ktory w Prezencie dostał od Kro-
la Sardyńskiego Szpadę szczero-
złotą Dyamentami sádzoną także
Zegarek szczerozłoty Dyamentá-
mi sádzony, y Tabakiere podo-
bną z Portretem Krola Sardyń-
skiego. Po szczęśliwym przyby-
ciu Krola Jmści do Werfaillu po-
wstał

wstał tu odgłos, iż Pokoy Generalny za kilka dni miał być publikowany, że zaś niewydzielono ieszcze kosztowney Liberyi na tenże Fest umyślnie zrobioney, tedy też Publikacya ieszcze się przez czas nieiaki przedłuży. Jegomość Pan Graff Ossoliński od Krola Jegomości Staniśława Podskarbin Wielkim Intrat przyszłego Xięstwa jest nominowany. W Mieście Pontarlier 300. Domow zgorzało, w którym ogniu 20. Osob spaliło się, Famiłię zaś przez to zruynowanych, więcey niżeli 600. rachuia.

Cesarscy odebrawszy die 2. cur. rentis Kasztel Medyolanski, w krotkim czasie y całe Xięstwo w swoię odbierać mają posleszya, tudzież za perswazyą Krola Jmści Naszego Hiszpani ustąpić mają z Toskany. Twierdzą zaś iż circa ultimos Mensis presentis 24000. Woyska Nasz Krol Jmść abszeytować ma; & in eum finem po wszystkich Portach wyszedł Ordynans na disarmowanie wszystkich Okrętow Woiennych. Z Konstantynopola donoszą tu, iż wielki Wezyr ma Ordynans ażeby wtym Roku defensivie tylko sobie postępował, na przyszły zaś Rok co znacznego ma exequi iezeli ieszcze tego Roku nie zgodzą się, wczym Krol Jmść Francuski wszelkiego

przykłada starania, dawszy Ministrowi swemu w Konstantynopolu zostającemu Ordynans aby wszelką w tym punkcie miał attendencyą, ma oraz nadzieię iż ieszcze tey zimy może nastąpić medycya, iezeli Carowa Jeymość cokolwiek z pretensyi swoich zechce ustąpić.

Z Hagi die 14. 7bris.

Różne Postronne Dwory nacierają ieszcze ustawicznie o utrzymanie Generalnego Congressu, tak, iż Dwor Cesarzski y Francuski niewie do czego się mają rezolwować, ile gdy Posel Hiszpanski de novo od Krola swego odebrał Ordynans instare u Stanow tutejszych o otrzymanie Congressu, aby Traktat bez przyczynienia się Morskich Potencyi niebył zakończony, qua in causa różne były konferencye na których Minister Francuski proposuit, że Dwor Hiszpański non alia ratione instat o utrzymanie Congressu, tylko aby przetrzymał negocyacye teraznieysze, y za podaną okazyą nowe wzniecił kollizye. Die 8. 7bris wyiachawszy rząd Minister Cesarzski do Wiednia, miał nayprzed konferencye z Ministrem Francuskim Scum Deputatis Statuum, na których tymże Deputowanym Actum Resignationis Państw Włoskich

skich Infantowi *Don Carlos in forma* podał. *Similiter* Minister Hiszpański za wyraznym Dworu swego Ordynansem Stanom tę uczynił deklaracją: Jako Krol Jmć Katolicki iedynie tylko pragnie pokoju w Chrześcijaństwie, y dlatego *inherendo* perswazyom różnych Potencyi, mianowicie Francuskiey, dał Ordynans Generałowi *de Montemar*, aby Woyska swoie transportował do Hiszpanii z Panstw Włoskich y Toskanią oddał Cesarzkim. *Similiter* w kollizyach z Dworem Portugalskim zachodzących Hiszpania bierze za medyatorów Morские Potencye y pomienioną Koronę Francuską. Stanoł tu tymi dniami Xżę Czartoryski Wda Ruski.

Z Peterburga Die 25. Augusti.

Przed kilką dniami przybywszy do Dworu tuteyszego Kuryer przyniósł tę wiadomość od Jegomości Pana Felt-Marszałka Münichu, y Lessęgo, że się z Woyskiem swoim tak fortelnie rozłożyli w Polu, iż nādchodzący z Woyskiem Wielki Wezyr nieodważy się uderzyć na Oboz Nász. Doniósł także, iż oczekiwaią Artyleryi ciężkiey od Azowa *in oppugnationem* Banderu, y że Woyska násze tam *consistunt* w 120000. Regularnego Zołnierza, 60000. Kozakow, y Kałmukow, także

Kubańskich Tatarow 9000.

Die 23. Praesentis ku Południowi podczas znacznego wiatru powstał tu w Peterburgu tak gwałtowny ogień, iż w puł godziny wszelkie Kramy Korzenne, Jedwabne, Sukienne, Piekarskie, Skorzanne, y inne w popioł się obrocziły. Tegoż dnia przed wieczorem ieszcze spaliły się Jatki Rzeźnice, tudzież Pałace Barona Szafieroffa, Graffa Lewenwolda, Podkomorzego Sołtryhoffa, y inne oraz Postamt Carski, y inne Budynki *in summa* 1000. wynoszące. Aż *tandem* przez obalenie niektórych Domow ogniewi wstřed uczyniono, przez co więcey niżeli na Milion Rubli rachuię się szkody, gdzie także w niebezpieczeństwie był Pałac Carowey Jeyomości, w ktorym zwykła zimować, tylko że przecię przyległości tego Pałacu czym prędzey rozrzucano, przez co Ludzi ktorzy ratowali wiele zginęło, y raniomych zostało, Kupcy naywiększą szkodę w Towarach ponoszą; Ten ogień na trzech mieyscach razem zaiósł się, y trwał aż do godziny osmey, lecz wydało się że przez złoczyńcow był ten ogień założony, y iuż Autora dostano, ktoręgo *cum Complicibus* wtrącono do Więzienia.